
 

 
                     
 
 

     
 CCOOMMUUNNEE  DDII  SSAANN  VVIITTOO  SSUULLLLOO  IIOONNIIOO    

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 
 

    L’anno duemilaventiquattro il giorno ventuno del mese di febbraio alle ore 16:30 nella 
residenza Municipale, si è riunita la Giunta Municipale, con la presenza dei Signori: 

 
                                                                                                     PRESENTE - ASSENTE 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Vincenzo PRENESTINI  
Il Sindaco – Presidente, constato il numero legale degli intervenuti: 
1. Visto il T.U. n. 267 del 18.08.2000; 
2. Vista la legge 15.05.1997, n. 127; 
DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ED INVITA A DELIBERARE SULL’OGGETTO 

SOPRA INDICATO: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ATTO N.  13 
 
DEL: 21/02/2024 

Oggetto: Esternalizzazione del servizio di raccolta e conferimento dei rifiuti solidi 
urbani indifferenziati e differenziati con il sistema “porta a porta” - Atto di 
indirizzo all’ufficio tecnico comunale. 

1. TINO  
2. PROCOPIO 
3. STAGLIANO’ 

  

Antonio 
Maria Rosaria 
Alessandro 

SINDACO 
Assessore 
Assessore 
 

Presenti n.  2 Assenti n. 1 

 COPIA 

SI 
SI 
NO 
 

 

 

SI 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE:  
 
 il settore rifiuti ha subito nel corso degli ultimi anni una profonda trasformazione sia 

da un punto di vista normativo che sotto l’aspetto di approccio alla problematica 
dello smaltimento degli stessi; 

 il Decreto Legislativo n. 22/97, denominato comunemente "Decreto Ronchi", di 
recepimento delle Direttive Comunitarie 91/56/CEE, 91/689/CEE e 94/62/CEE ha 
costituito e costituisce uno spartiacque, non solo normativo ma anche culturale 
all'approccio della problematica dei rifiuti; 

 i concetti ispiratori del Decreto prevedono che i rifiuti debbano essere recuperati o 
smaltiti senza pericolo per la salute dell'uomo e senza usare procedimenti o metodi 
che potrebbero recare pregiudizio all'ambiente e che la gestione degli stessi sia 
conforme ai principi di responsabilizzazione e di cooperazione di tutti i soggetti 
coinvolti nella produzione, nella distribuzione, nell'utilizzo e nel consumo di beni da 
cui originano i rifiuti, nel rispetto dei principi dell'ordinamento nazionale e 
comunitario; 

 la dottrina che sottende l'intero decreto è tutta rivolta alla prevenzione della 
produzione dei rifiuti e al potenziamento delle attività di riutilizzo, di riciclaggio e di 
recupero, alfine di avviare allo smaltimento finale quantità il più possibile ridotte. 
Riutilizzo, riciclaggio e recupero costituiscono gli elementi fondativi del Decreto 
stesso e, sulla base del principio di responsabilizzazione e di cooperazione di tutti i 
soggetti coinvolti, rappresentano l'obiettivo principale per le azioni programmati che 
degli Enti Locali gestori del servizio per la riduzione della produzione;  

 attualmente il servizio di raccolta dei rifiuti differenziati e indifferenziati avviene 
attraverso il sistema del “porta a porta”, mediante ditta esterna all’ente con il 
supporto di due unità di personale, con contratto a tempo indeterminato e parziale, 
dipendente di questa Amministrazione; 

 al fine di aumentare la percentuale di rifiuti differenziati, occorre continuare a 
gestire il servizio RSU con diligenza e con il potenziamento di mezzi e di risorse 
umane; 

 il Comune di San Vito sullo Ionio è caratterizzato da un contesto territoriale tipico 
del comune montano a bassa/media densità turistica, formato da un centro urbano, 
abitato prevalentemente dalla popolazione residente, quantificabile in circa 1.600 
abitanti ove sono presenti abitazioni abituali e seconde case che sono in grado di 
accogliere una popolazione complessiva di oltre 2.000 abitanti; 

 la struttura interna dell’Amministrazione Comunale che si occupa attualmente del 
servizio di raccolta e conferimento dei rifiuti solidi urbani e dei servizi di igiene 
ambientale risulta sottodimensionata, sia dal punto di vista delle risorse umane 
(attualmente i dipendenti addetti al servizio, sono ridotti a due unità e a orario part-
time), sia dal punto di vista della dotazione di mezzi (attualmente sono in dotazione 
due automezzi obsoleti e con problematiche meccaniche) e pertanto non è in grado 
di perseguire l’obiettivo di incrementare la raccolta differenziata dei rifiuti; 

CONSIDERATO CHE:  
 si intende perseguire, in modo sempre più incisivo, la salvaguardia dell'ambiente e 

del paesaggio evitando ogni anche minimo degrado, che possa incidere sulla salute 
pubblica e sull’immagine del territorio di San Vito sullo Ionio;  

 si rende indispensabile favorire una pianificazione, sull’intero territorio comunale, 
dell'attività di raccolta e smaltimento che permetta una limitazione della produzione 
dei rifiuti indifferenziati con l’incremento della frazione differenziata, al fine di 
continuare a mantenere la percentuale minima del 60% nella prima fase, per poi 
aumentare la percentuale negli anni a seguire;  

 il sopraccitato indirizzo è strettamente connesso all'attivazione di un servizio di 
raccolta dei rifiuti differenziata soddisfacente e funzionale; 



 

 la peculiarità del territorio comunale, richiede un servizio flessibile, efficace, e 
tempestivo con un rigoroso controllo del rispetto delle esigenze igienico sanitarie e 
del decoro urbano, garantito attraverso la presenza di un servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti, anche differenziata, congiuntamente ai servizi accessori di 
igiene ambientale; 

 si rende necessario, per quanto sopra esposto, e al fine di operare nel rispetto della 
normativa vigente, provvedere alla completa esternalizzazione del servizio di 
raccolta e smaltimento dei RSU, ricorrendo ad una gara di evidenza pubblica per 
l’affidamento dello stesso;  

 la predetta completa esternalizzazione del servizio di che trattasi, permette rispetto 
all’attuale gestione, l’utilizzo delle due unità comunali, con contratto a tempo 
indeterminato e parziale, in altri servizi di competenza dell’Ente;   
 

EVIDENZIATO che l'attivazione di un migliore servizio incide in maniera importante 
sul bilancio dell'Ente in relazione a: 

o risparmi ottenuti per il minore conferimento in discarica della frazione di 
rifiuti indifferenziati; 

o risparmi ottenuti per gli sgravi del contributo Regionale sul conferimento 
in discarica; 

o proventi delle filiere sulla differenziata; 
o mancati investimenti per l'acquisto di mezzi e per l'assunzione di 

personale; 

SENTITO il Responsabile dell'Area Tecnica a cui è demandata la gestione del servizio 
di raccolta dei rifiuti;  

RITENUTO pertanto disciplinare in modo puntuale il servizio di raccolta e 
conferimento dei rifiuti solidi urbani e dei servizi di igiene ambientale del territorio 
comunale; 

VISTO l'art. 48 del D.Lvo n. 267/2000, che attribuisce alla Giunta Comunale 
competenza all'approvazione degli atti d'indirizzo per gli atti da adottare da parte dei 
responsabili di servizio; 
VISTO: 
- Il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali; 
- Il D.lgs. n. 36/2023; 
- le norme e le leggi vigenti in materia; 
- lo statuto ed i regolamenti comunali; 
CON VOTI unanimi e favorevoli; 

DELIBERA 
 

LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

1. DI DISPORRE, per anni due, la completa esternalizzazione del servizio di raccolta 
e conferimento dei rifiuti solidi urbani indifferenziati e differenziati con il sistema 
"Porta a Porta"; 

2. DI DARE ATTO che la completa esternalizzazione del servizio di che trattasi 
permetterà l’utilizzo delle due unità dipendenti, di ruolo e part-time, in altri servizi 
comunali; 

 
 

3. DI MANTENERE in capo all’Ente, il servizio di igiene urbana, spazzamento e 
servizi accessori, da svolgere con proprio personale e mezzi attualmente a 
disposizione; 



 

 
4. DI DARE ATTO che le somme necessarie a garantire la copertura finanziaria della 

spesa nascente dal presente atto troveranno imputazione sul capitolo, del bilancio 
finanziario di previsione 2024-2026; 
 

5. DI PROCEDERE alla nomina ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, del Dott. 
Ing. Bruno Gallè, Responsabile dell’Area Tecnica, come Responsabile Unico del 
Progetto; 

 
6. DI INCARICARE l'ufficio tecnico a predisporre la documentazione e 

progettazione di che trattasi, nonché tutti gli atti consequenziali per l'affidamento di 
detto servizio che dovrà avvenire secondo i principi di trasparenza e concorrenza ai 
sensi del D. Lgs n. 36/2023; 

 
7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del Servizio 

Tecnico e Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

- Ritenuta l'urgenza di provvedere in merito; 
- Con separata ed unanime votazione; 

 
DELIBERA 

di dichiarare, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell'art. 134, comma 
4 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 
 



 



 

 

    IL PRESIDENTE                                                                                       IL SEGRETARIO  
             F.to Antonio TINO                                                                           F.to  Dr. Vincenzo PRENESTINI 
 
 

 
           
PARERE FAVOREVOLE                     PARERE FAVOREVOLE                   PARERE FAVOREVOLE                      
     Regolarità Tecnica                               Regolarità Contabile                           Copertura Finanziaria 
 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale Visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
- Che la presente deliberazione: 

E’ stata affissa a questo Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 07.03.2024 come prescritto dall’art. 124, 
comma 1, del T.U. n. 267/2000; 
E’ stata comunicata con lettera prot. n. 903 del 07.03.2024 ai Sigg. Capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 124 
del T.U. n. 267/2000; 
- Che la presente è divenuta esecutiva il 21.02.2024 
               � decorsi 10 gg. Dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio di controllo; 
               X perché dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
 
 
                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Vincenzo PRENESTINI 
               
 

 
    Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.                                               
                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Dr. Vincenzo PRENESTINI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


